
a

--'POKHOK' ZÁPADU-- -
tví r:ZII2ZXZ-2SZZIZZZXIXIIZ- X

r i a tuivMMMV Mtk j jma uuvi pí
U Mnohé rliorobr fjosruřt 11 Jtn

iW " ""'" rhofO'fi'ii ? í tt
1 '

A W" Jíifřř ktin n Křff Nntrnřie ésr-

_''T-JT- r iltti tmto ilrrt tA(m uJírAníto

IIH4 ÍUU'ísYtSt{
'riiŮílKÍMkmi 1'HO slATHA A

1 1 1

q% s '#
mmmJS

dntl Mitif nhoďnf khn dsř

csného syna pmtjJ! řšmeno
vilike 1 htl 4rrt třest ři I llnsm
Vyřknout! ao lu UstnA trestního
řířxi nebylo latá bula ppJkf m

iřoatimsnřm vydaná nebyla koneilii

řiifml
#

Po lomí'! oloiiiní Hus vyolxo'
t4n l rírkvs odvid4n ramenu

v!knn ) Na o eklťg Miind

vévodovy lilvfkovl synu nJkly
Klema liivorkehoj "Jdi přijmi

jJH Ten pik přijav mistrtodevt lil

Jj bel předi boíího ř'i'ldk( bifi- -

ttn koatníi kým a v II jj k smrti

Tlrn dopustil #1 koncil HpnniA
msgístral koslnb ký dalílho porulenl
zákona řMského f lln t- -

j"jich př4vomocnntí podroben t„

dléhaj Jediná sou Iftm království t
kého Koncil byl pi právu povinen

vydat Husa králi českému a kdy I

již dopustil se vjdav jej Hmrm do

vi nepr4vnosti Hi){mnin I míl jako
tr4Jce (4konft řfiských povinnost

vydali jej králi Václavu

IV

Ilylo tudíl i upáleni Husovo neo-

právněnými osobami provedeno tedy
nezákonní Není zajisti jisto Je

Jf ar4J vltla Caa $1 00 láhv li
TUK UrJUyttlMS 3f:il}:(Í7(:('0STMM'tMMO íi
XXXíXXZrXKXZXZXXXXXXXZ2d

IftMOM př f Koafnlrl

řas I

Jak Ntedsfto odsntiferif Husovo

fmltfo M!tiino! Itrnoltu i

po f!fl4ftf Kitii proto j 1 1 ni
řnfst tbyr hom prohlédli nsMno

ftf prv íekébo kdři iffcj(
fl 75 Uhn jk Husem
♦ litin nakládáno hýtlměln Ondřej
I fiif4 ♦ířfi výkladu r lemskA

právo ké nvá lf f# král tno
til by nebylo n avětko't věn n

f ohoněrio k f mq

?' pký feálet 1(7 J lnrmi
I druhému íb právo před nej ls

fe vl ly } li pMonové jjt před
Jimíl bet překálky mvny hulil

l o to řjrlřři fift(4 a temané vel

mikhf
Prohlédneme l tydtrié dnen dvě

díly imiloír h kf fcřiřiítřiř prtlké
shledám nich ! velmi často stí

háni bývali žalovaní t komunikací

pro nestání nebo nep!a enf dáek a

In vnucuj m n4M'l le soud

překročoval Čsto #vri(i r 4

vomoe treaty efrkevhlml nelxř
Jednal II v své pftsohnostl tákiníté

fřoo neprovedl iflj nálet li treslA

církevních cestou tiiduire? Neia-plall- t

II dluřník dvě kopy grííH byl

vyobcován 1 církve Jakmile je

ttplttilbyl nh Uio exkomuni-

kace sňata jakoby se byl utni taplt
cením lepším katotiken a pevnějším
u víře Překročení příslušnosti nou

do duchovního bude lz sestát iti al
veškeré díly souddch akt konsístoře
budou vydány Nynt však jiftřejmo
la iourl clrkrvnl v vkecb kři ilo
o i4Jmy Mvétaké fiťbjl Jediná ffNiti
íným Tak kacfřntvl nu bylo £intě

duchovni vřcf ntbyvíí tlb4no jiou
se trémy cfrkřvniini nybrl ílo vidy
o lo by odnouiťiieo byl odevtdAn

rimeii nvřmktnm a upálen IWo
ou6innot dvřtukího iioudu byla ne- -

vybDut-!n- a nutno tulíž irpHtnl fi

Ivf lotíjmn ifiyll f4jí

Iljh tndll k pojmu kaHNtfl
firitnA přidchrmí riiinnenit( pfto
Irn pvfýíkým tu jest Uka4
pfinAhf A po tikovřm mUfř

Jn #!4f (on lil řobl4iv lipfitfi-kř4t- e

I0 jfikořti podřobf tmd li

Mier Kt lifi4lov mu vk
vysmívali pnkalM polrobenl
Kfol4řtl bel plýřhhri Mpomtfid
II I pllpa h k tf i ntml byl
b'dí přuto jpfi lád ili I fi(tbnj(fs

#Í fiiofl #vtkf h ii l ft pokUdl
pria

ll--u-

p(pfr4nf kn Iík4 upftl
j#b'i i dk4MnA třebt řnl iiioati
iritilli í V)in4nf j#-b- V jihOtAká h bylo t iánA( Keni ti

k byřnoi s k pojmti karfř

tl hlavni momenty! "povrbov4nl
vAlfíotl f trh v a tvrlijftá mysl

naproatft si báKeji

Kom il fonimAl vM do#e Jiřuk

prohlásiv (tj jednoho t kvřdinálft
l# j-- t mnoho velikých % osvícených
mtilft doktofft % rriitřft míjících
proti ílánkftm Husovým tak silné

dflvo y lit oliávťi aif jrst aby neii

psdl jeit 0 vřlíl blu fy hájeM a

trvají na svých í lám íi b

Tuf uenl divu le shody docílili se
řemohia #bof krditi4Io%A vrhli se

n llu t vřieiil přivedeného chii

favřho j$ko sríáni s vserb stran
Jd-- n

př dřihíiho nfi pokřikujíce
tik Ž si ani pamatotati nemohl

co mu namíl4tio jindy opít s mu

vysmívali hrozíce mu kacířstvím při
každém šlové jej by mylně pronesl
Mflitf patrný úmysl jej odsoudili
Jde lo na jevo nejen t roziudku do

prvního zasedáni již přineseného
nýbrž i % toho Je porušivše veškeré

zásady řízení prohlásili jej za kacíře
i proto vydával se za étvrlou
božskou osobu 36 v celém řízení o

loni slovem řeci nebylo žádný ze

svřdkft obviněni toho nepotvrdil
tudl bylo nařknuti ono patrně smy-

slené a nepravdivé Toho snad ani

v hrubém stMoví-k- neřku ve

vzdf laném avřté nikdv nebylo aby
kdo byl odsouzen pro čin o nérnž

nebylo zmínky v líčení Jest to

poruAení víech rásad právních i

mravních a dfikaz právnické nevědo-inost- i

kardinálO kterou ne odvážili

vřcí jim naproMo nepříslušných
Mistr Jan jak již dříve uvedeno

nebyl podroben soudům čitím a

proto pře jeho co do trestní stránky
ponižován býti musi eo stanoviska

pravá českého dle něhož preláti
měli ve vyšetřování pro kacířství

postavení pouto soudních znalcft

kterým náleželo slyéeti obviněné

prohlásili se o ton je-l- i jich učeni

bludné a shledáno-l- i za bludné na

pornenouti je paslýřkým spfiaobem
ale v Se ostatní náleželo soudci Pro

hlášeny tnJíž právem zákonem říš

ským veškeré cizozemské interloku

ty rozsudky a fxekuce za neplatné
V Husové při neplatné byly Um

více ze kardinálové práv neznalí

nemohli zde v oaleblém místě kde

sešli se pouze mistrovi nepřáteléaby
jej zničili vyíetfiti pravdu neboť ta
nalezena býti mohla pouze v Praze

kde žilo na tisíce lidí znajících učení

Husovo kde on proti každému ze

svědku sobě nepřátelských postavití
mohl řadu svědka nestranných všech

stavft jimiž by byl lživoet udání od

p&rčích dovolil

N es ta lose tudíž odsouzeni mistra
Jana pro bludařství a kacířství po

právu

Kardinálové měli připravený též

rozsudek kdyby byl Hus bludy své

0(voIa onřfj yxf g ucenI Ha

p0V4 mnoLi (ohoríeil( B vtlMuřenI

tUf „ře katolické ak ne

u
nj p4cbané pro vfci duchovni

taryIadojfct íouoinnooti v6lkých i du

B rnkt éffo) ÍMťfutl y

I etrsrrnrt
ťSnijT t 1 1n l (A ( f 11 If lo--

V Hfdf stetil In U

Dia
1)0 TKXAS

rvi řv? cu7

'W
lpífíTJ MM Sfl!í fuj

VOLNÉ rOlíOVKUVK VOZY

na titeh tlakdeh

Nejlcpfií dráha do vScch niUtJ

lum území Teiasi

Mexika naTlehoniořskem pubřeži
Jde přímo do

ronisoQ Slierm&n Grocnvilla

Dallaa 71 Werth Hillstcro

WaxabicHcWaco Toaplo
Bslton Taylor GalnerTÍHo

Lcckliart Honriotta Sat líarcos
La Qrasgo Donten Alrorado

HOUSTON GAIVESTON AUSTiN

1 SIN INTGNIfi

NiOíil n SciiFler Nit

XttsMni oznaainjl tímto cUriJm kmjandm
v Bchoylrr a okolí iTykoo)lll

GROGERNI OBCHOD

0 L Towla v Samoamvi bndovJ

naproti Kamcnutioa banka kdi-- i budou mltl

bojnoa aáaoba t-- ho do obora tobo nilalajlolho
Kaji aa rto vidy řeakt houby faakoa otkorli
řoíka Jáhly a nejaovajtt vbir labo drahá
lamp rt masti Za miilo platí n'JyM( cna

Dvořák & Malý

Opilé

Nabízím rodákftm svým jistý a bez- -

Íiefný lékkiíplnému a dokonalému vy
kuřích ok aneb otlaenin(bunionsi

Jiné léky zjednají sice dluvii ale nikoho
nezbaví riplnfi těchto trapiřft kdežto Já
za uiftj lék ruěím

Cena Mftj 2- - nncorč $100
Iiék zašle se každému ochotně no ob

držení ceny 1'iřte na

A Zuckor
42-3- IB

Horr Park Co Montana

7 Praze Sanoflers Cs Neb

je nyní česká lékárna

kolsay laktrnik

má tam na skladě všechny byliny ko

tfnky všelijaké thé kapky olejíčky
ifávlěky prášky mastě náplastí
(flaatry) vodičky pilulky zkrátka vše

to do lékárny patří Připravuji té
rozličné mazání pro lidské neduhy
léčebniny pro domácí zvířata a vět--

iím dílem trefím včdy nato pravé
Léků Severových a Jiných 1 1 patent
ních mám též hojný výběr Jakož 1

barvy štětce olej na barvení I na stro--

e zkrátka vše co v lékárně mívají
Zvláště velkou zásobu mám všech vé
cí t kterých ae recepty připravují af
sou jií i Cech anebo od doktorů zdej
iích Dlouholetý cvik mně dal mno-

hou tkušenoat a ta přišla a přijde
mnohým krajanům vhoa _ Zvláštní
lUroetlIvwt věnuje receptnm

K) A MA8INDA

Ještě povrchnější jest list končila

twdn 2? břetna II 14 obsahujíc!
mimo jin4 nepravdy i tu ! byl
usvéděen by I tvrdošíjným obhájím
kaeířtvl
Hirnund v tvém listu protí lhal

Nemohl ovšem Hel Je gleit bet dů-

vod olvoUI J maje llti v# své

moci ho nepropustil Jt zcela mímo

potřebu kardinály proti němi popu
zovai a jej proti zlaté bule vlastního

otce nepříslušně upáliti kázat Co!
si Hij{mmd vydav v Kostnici I5run-švický- m

výsidu d non evoctndo

nevzpomněl podobného avšak rozsá-

hlejšího přivítej českého a tlaté

buly otcovy na jejímž základě byl
svolen králem římským a jiJ lu šlapal
do prachu?

J)(Jďmlruinť)i rutkéfio nddelnika
v Monaku Velkokníže následník

který se právě nachází v Mentone
navštívil v průvodu svého pobočníka
iUackelberjja pověstnou hernu v Mo-

naku Každý host musí se vykázati

vstupenkou již obdržel v kanceláři

po prftkaril ku kterému stačí třeba

jen i navštívenka Avšak následník

carské říše neměl náhodou u sebe
ani jediné a pobočník rovně tak

jmenovati se nechtěli aby naposledy

nemyslil si třeba personál herny že

se za osoby ony jen vydávají Vetu

penka byla jim tedy odepřena a mu

sin odejiti a nepořízenou V tom
vftak přišel do kanceláře herny známý
zde jakýsi Hus jenž velkonížete jesle
zahlédl a slyše proč odchází upo
zornil správu 'kasina" koho odmítla
Za následníkem vyslán byl hned

jeden z úředníku se zdvořilou omlu

vou avšak velkokníže se již nevrátí
a rovněž poslal ihned nazpět stálou

vsupenku zaslanou mu do vily

Nová móda na Koreji Jak sdělu

je se král z Korey vydal dne 1 led

následující výnos: "Já váš král da

jsem si dnes přistřihnouti vlasy dle

evropského zpftsobu a oblekl jsem
ni se cizí sat Poroučím aby lid

mftj bez reptání učinil toté" Podle
toho by mela na Koreji kvésli pšeni- -

ce evropským krejčím

Itucklcn' Arnira Nalve

ncjlcpsí miisf na pofezitnf odřeniny bo-Icb- ií

vředy svruh rozpukané ruce kuří
oka liscl vyraenlny a liste vyléčí zla
tou ziiu aneo so ienle nepřijmou Jest
zaručena že liplné uspokojí aneb se pe
níze vriUl Lena "ďw krabička H% pro
dej u Goodman Dru Co Omaha Neb

Hurrah pro Crlpple Creek

Pamatujte že Chicago Rock
Island it Paciliu dráha jest jedinou
inu vedoucí t východu přímo do
Colorado SpringH přirozené to brány
do Uripple (Jreek okrsku
Colorado springs leží na úpatí

Ptke's Peak na východní straně a

Cripple Creek je částí jihozápadního
avahu 1'ike's Peaku a blíží se jeho
západní čáře
Z Colorado Hpring oaskvlují se

vám dě cesty Jedna io Midland
dráze Ute pr&smykem přes Summit
do Cripple Creek a druhá po Denver
A Kio (trande draze přea rueblo a
lorenco do Cripple Creek Vezměte

(irtat JlfKk Jiland Jlonte jedouce
o zázračných těchto zlatých dolft

Mapy cirkuláře % podnitoky na po

by nálet českých sonda byl atejn
zněl neb ti byli by musili jednali
dle zákona a lienl pochybnosti Je

byclářadi Husovi podklilanýc
připadl) kacířství byla odpadla ne

hledě k tomu lu by soudové če

byli na prelátech ks nutnou podmiň
ku odsouzení poJadovali "commoni

tionem more pastorál i" bea níž v (i

bec kacířství nebylo ani v Čechách

ani v církvi vobec

Ze to vše co v Kostnici se dělo

nebylo pastýřským napomenutím
tom netřeba se šířili

PozdějAÍ papež Martin V vyda
b ilu ze dne 18 března 1418 již oé

soudil 30 článkft učení Husova mezi

nimi také učení jež by marné hle

dal ve spisech Husových Tím však

na věci nezměněno ničeho: upáLnl
mistra Jana bylo a jeet právnicko
vraždou

Koncil i Sigmund snažili su sice

odňvodniti opálení obou mistra listy
do Cech zaslanými avšak ani jedin
t nich nad plané fráse nedovedl nic
řici Tak list koncilu ze dne C čce

1415 uvádí že Hus z kněh vlastníc
i výpovédmi svědka viry hodnýc

byl usvědčen že základy víry otřásli
a v lidu zavržitelné učení rozšířiti se
snažil že byl pak soukromě i veřejně
slyšen že tvrdošíjně na avých biu

dech trval že jej často slyšeli a ku

přednesení obran příležitoht mu Jali
žt však mnoho nejapného a od víry
odchylného vyznal Oui pak že

raději Život [ovšem u vězení] než

smrti hříšníkovy si přál: on však Že

Htále v náhledech svch zatvrzelejším
a v ďábelském popuzení převráce

nějším ae stával tak že v zřejmém a

oesnášelivém kacířství byl postižen
a usvědčen a tedy trestu zákona

úplně zanechán ve veřejném sezení

odsouzen a soudem světským k po
slednímu trestu odveden byl Vyli
čení to jest nesprávné neboť zatni

čuje úskočcé vyslýchání doktory

přestrojenými ta prosté mnichy ne

oprávněné uvěznění českými pány
dosvědčené nepřátelství svědka proti
Husovi vedených opomenutí pastýř
ského ponaučení jehož on stálo

žádal a očekával a proto bylo i neo

právněné odsouzení a vykonání trestu
soudcem nepříslušným bez prohlái-- e

nl rozsudku

) roaal případ nilatrs 'najmt dli
lrt faakibe Jnl r'lo xoJkd obtliaslil i

pHbyv do loalnlo do T doba ll
dal a dnř radním a ehrámofé pribm Udoat

ja biwoý fl-- ll a Tiváut hodli a ?artaa
hajlU proti kaadama kdot bjr J rlnlU htl x

aájakibn blada Bbo kactratvL PH ehal? 4

pavaia Jaroajrmor nanl pochybnosti ta prlpo'
)ll I sckvalováat afol Baaura i" tadUaolivalo-féa- l

lo Bolilo by ao povainvati a #to lrln
fáchaa Blmo kráL tmki Ala tatn nkolal
alfi ko aoaiaat aa přUlainoaU arbol Čarhnvt
oo in nl lrtalch a4ťhHaroh aa Haakt ptdt
yodrb-a- l byli Jaom anadlai t—kfm a4 f r--

plv Jak ta ilatt boly uk I f aaknalUba y
klada tala danaho paťatam ta da ti toa ITM

Jlail vyalnval aináao ta rTokaea (aehl aal !

ťakHta ala al aalato aaaiá Jda II o #1 t rttrt '
riaaakt apéakaaf Vl eautst ptoai Jata t pil- - i

padl laMvl

chovnlch Roudcfi pokládati xa umlie

né

V tom BfíitTu íhoii roxbodná

UHtanovenl majcutatii ('nrolinae ota

novici v odstavci prvém a třetím jak
a kacíři naloženo býti má

Dle tčchto nařízení právo trcntati
kacíře náleželo králi a oHohy

kacířství podeařelé inřly jako jiní
rločinci vyšetřovány býli HVČlNkými

noudoi OvAera jakmile i j--
n lehké

podezření na nich IpMo mly vynlý

chány býti muii církevními nebo

preláty Bylo li ohledáno na tako

vch osobách níco odchylného od

viry katolické nebo i jen od jediného
článku viry obžalované oHoby míly
ap&aobem pastýřským býti uapome

noty Teprve když by temných
oaidel ďáblových opuntiti a božttkého

vétla utnati nechtély nýbrž v bludu

přijatém zlou vůlí netrvávaly mely

oditouzeny bti jako kacíři amrtí po

níž toužíseiítitj ca Živa veřejné upá

leny býti odevzdány jHouce soudu

ohně když svatého ohně uvítlo

uiDativřčného otce alavu nehynoucí

vyhledávali jednorozeného ityna utr-

pení vykoupaní lidwkého pokolení
véřití odepřely

Petr t Mladenovio nadepsal prá
vem pohlední vfalech Hunfiv vlastně

jako poan:ěch neboť po přečtení
každého s článkft výňatých ze episň

mistrových mlrto pastýřského obvy

klého napomenut! stanoveného ce

kým právem za nutnou pinlmínku

odsouzení) nastal hlaiit smích

Uk U IIu- - ani domyslu se nemohl

které články a proo byly zavrženy
To jest vsak v celém sporu velmi dft- -

lezio nemn ja nnu Urn
vy8Jf nbjtpeSf VIei0( konci

řem kdo pobloudlu víře nýbrž jcblř jej jako fí%_dině kdo vážnostíten opovrhuje hlwbního t nepokoj
nřho sprostiti kriřJské a jiných dft- -

í-ir:-

1'
t°in-- tí- ot(rai° iokořřní

Im 1 14 Tktoa oicl ak mil 11 jko člověk víře nebeziecný tazdén
m trn pkuua i kMtf Mi ěw Mkei M?řn hýii do žaláře a tam trvale

VSSSTÍXX ChtÉl
tudjIkoocil

tatuf4a rm fUkMt m tmn íwmI potUíitl oplM radost zira--

řádánt n Ino řcbaitin
Oen'l Tassanger Ag'l

41— Ir] Chicago IllTooia saap lartratk


